
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
 

Apos�lamento n.º Primeiro/2021  

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2018-SES/DF 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2018-SES/DF, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO
FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA PMH PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: TESTES PARA
DOSAGENS DE HORMÔNIOS E MARCADORES TUMORAIS, EM REGIME INDICADO EM ESTUDO DE VIABILIDADE -
COMODATO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS AUTOMATIZADOS, PEÇAS, COMPONENTES PARA A
REALIZAÇÃO DESTES EXAMES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE – DF.

 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada
CONTRATANTE, com sede no no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70723-040 - DF, representada neste ato
por OSNEI OKUMOTO, na qualidade de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme  Decreto de 17 de setembro de
2020, publicado na Edição nº 178 do DODF, de 18 de setembro de 2020, pg. 13, e a empresa  PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ
00.740.696/0001-92, denominada CONTRATADA, com sede no SIA Trecho 17, Rua 08, Lote 170 – BRASÍLIA/DF, CEP. 71.200.222, Telefone: (61) 3403-1300 / 3403-
1313, E-mail: leda.vidal@pmh.com.br, neste ato representada por MARILEDNA VIDAL SILVA, portadora do RG nº 0292134363 SSP/BA e inscrita no CPF nº
565.752.205-25, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme processo nº 0060-011384/2013, o Primeiro Termo de
Apos�lamento ao Contrato nº 011/2018-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. O presente Termo de Apos�lamento tem por objeto Conceder o reajuste de 4,52%, referente ao IPCA acumulado de janeiro/2020 a dezembro/2020.

 2.1.1. O valor anual do contrato passa de R$ 5.013.368,50 (cinco milhões, treze mil trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) para R$ 5.239.972,75
(cinco milhões, duzentos e trinta e nove mil novecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos), com aplicação a par�r de 20/02/2021.

2.1.2. O valor mensal do contrato passa de R$ 417.780,71 (quatrocentos e dezessete mil setecentos e oitenta reais e setenta e um centavos) para R$ 436.664,40
(quatrocentos e trinta e seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

2.1.3.Os valores contratuais estão descritos na planilha a seguir:

 

ITENS COD. SES COD. BR DESCRIÇÃO UN QUANT VALO

1 10388 352587

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO SERICA DE PSA LIVRE. Aplicação:
marcador tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 47500 6,

2 17644 338234

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE  ANTICORPO
ANTITIREOGLOBULINA, ANTI-Tg. Aplicação: analise hormonal.

Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado. Forma de
Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do prazo de

validade do produto.

TE 11300 7,

3 34595 424857

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO  DE VITAMINA D (25-HIDROXI
VITAMINA D) Aplicação: analise imunológica. Caracteris�cas

adicionais: equipamento automa�zado. Forma de Apresentação:
Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do prazo de validade do

produto.

TE 10000 12

4 35242 340708
CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE 
FERRITINA. Caracterís�cas adicionais: 

equipamento automa�zado.
TE 93300 6,

5 95226 332749

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE SULFATO 
DEHIDROANPIANDROSTERONA (SDEA) Aplicação: analise

hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 6300 12

7 95245 349474

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE PARATORMONIO. Aplicação:
analise hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 9400 8,

8 95250 340840 CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE ANTICORPOS
ANTIPEROXIDASE TIREOIDIANA, ANTI -TPO. Aplicação: analise

hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.

TE 18700 6,



Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do
prazo de validade do produto.

9 95380 354148

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE CA 19.9 Aplicação: marcador
tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.

Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do
prazo de validade do produto.

TE 7800 16

10 95713 332724

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO TSH Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 313800 2,

11 95714 332726

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO FSH Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 25100 4,

12 95715 332725

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO LH Aplicação: analise hormonal.
Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado. Forma de
Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do prazo de

validade do produto.

TE 24900 5,

13 95716 333452

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO ESTRADIOL Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 23900 7,

14 95717 332723 CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO 
DE PROGESTERONA, AUTOMAÇÃO TE 19700 7,

15 95718 332728

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE PROLACTINA Aplicação:
analise hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 21600 5,

17 95720 332722

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE TESTOSTERONA Aplicação:
analise hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 21000 6,

18 95721 352649

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE CORTISOL Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 14300 5,

19 95722 332727 CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO BETA - HCG. Prazo de Validade:
75% do prazo de valdade do produto TE 12900 5,

20 95723 335770

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE PSA Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 116900 5,

21 95724 349998

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE CEA Aplicação: marcador
tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.

Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do
prazo de validade do produto.

TE 16000 6,

22 95725 352715

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE ALFA-FETO PROTEINA
Aplicação: analisebioquimica. Caracteris�cas adicionais:

equipamento automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto
(kit). Prazo de Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 11700 7,

23 95726 354150

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE CA 15.3  Aplicação:
marcador tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 13800 14

24 95727 354149

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE CA 125  Aplicação: marcador
tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.

Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do
prazo de validade do produto.

TE 14600 14

25 95728 332729

CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE INSULINA  Aplicação:
marcador tumoral. Caracteris�cas adicionais: equipamento

automa�zado. Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de
Validade: 75% do prazo de validade do produto.

TE 12500 7,



27 95730 3327,18 CONJUNTO PARA DETERMINAÇÃO DE T4 LIVRE  Aplicação: analise
hormonal. Caracteris�cas adicionais: equipamento automa�zado.
Forma de Apresentação: Conjunto (kit). Prazo de Validade: 75% do

prazo de validade do produto.

TE 230800 2,

Valor Total

Valor Mensal

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I Unidade Orçamentária: 23901

II Programa de Trabalho: 10302620240090002

III Elemento de Despesa: 339030

IV Fonte de Recursos:  138003467

V Valor Inicial: R$ 195.760,89

VI Nota de Empenho: 2021NE02294

VII Data de Emissão: 17/03/2021

VIII Modalidade do Empenho: 3 - Global

IX Evento: 400091

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Adi�vo terá vigência a contar da sua assinatura.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

5.1. Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA prestará garan�a contratual no valor de R$ 11.330,21 (onze mil trezentos e trinta reais e vinte e
um centavos), equivalente a 5% (três por cento) da diferença entre o valor atual e o valor original do Contrato, conforme § 1º do Art. 56, da Lei 8.666/93.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Apos�lamento fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto
dia ú�l do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do
instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

 

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto
nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

Documento assinado eletronicamente por OSNEI OKUMOTO - Matr.1699604-6, Secretário(a)
de Estado de Saúde do Distrito Federal, em 19/03/2021, às 15:14, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CALVET GUIMARAES - Matr.1693864-X,
Testemunha, em 31/03/2021, às 09:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEFA NOBREGA DANTAS - Matr.16801237,
Testemunha, em 31/03/2021, às 09:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 58211695 código CRC= 4294BEEB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF

 
 



0060-011384/2013 Doc. SEI/GDF 58211695


